et possessionibus, civibus, municipibus et aliis hominibus, castris ac aliis munitionibus

35 quibuscunque", mutis et theloneis et aliis redditibus et pertinentiis teneat et conscrvet

pro viribus et diligentia qua poterit, imperii nomine, donec predictorum modorum altero

rectorem et principem Romanum imperium sit adeptum. Ad quod fideliter et effi-

caciter exequendum dictus gener noster se astrinxit prestito super hoc coram nobis

et principibus, quorum sigilla inferius appenduntur, corporaliter iuramento. Nobiles

40 etiam et ministeriales, cives et municipes et alii homines dictarum terrarum Austrie

et Styrie iuraverunt, quod fideliter et totis viribus cxhibebunt supradicto gencro nostro

121. *) cu supra llneam add. c.

1) Qui eodem Hermanni AUahensis codice eliam in edendis actis Confoederationis pacis Ehenanae

a. 1254—1256 l. c. 11, 93 nr. 8 usus est. Cf 'Archiv fur oesterr. Geschichtsquellm' I, 3. 2) Uli aetum

45 est etiam a. VJtii. Mai.; ef Beg. imp. VI, 1-2S9. 3) 'Begesten der Pfalzgrafen' 1, 987 ad a. 1277.

15*
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iuxta modum superius iam expressum consilium, auxilium et favorem, innitentes ei

tamquam rectori et gubernatori sacri imperii usque ad tempora prefinita. In cuius

rei testimonium et perpetui roboris firmitatem etc.

122. CONSTITUTIO PACIS IN AUSTRIA.
1276. Dec. 3. 5

Sistimiis ex trihis antograpMs
,

quae siint 1) tahdarii generalis rcgni Bawarici

'Kaiserselekt Nachtrag' 73^, exemplar Fataviense, cuius sigilli pars ^^cndet loro mcmhranaceo

;

in dorso Jegitur manu coaeva Lfa regis Rod. de certis ipsius constitucionibus et decretis

in Austria observandis; nos ipsi contulimus; 2) tahidarii Vindohonensis, exemplar

Sahhurgense, secundum cditionem apud Schivind-Bopisch 'Ansgewdhlte Urkunden sur Ver- 10

fasstingsgescMchte' (Innsbruch 1895) p. 106 nr. 52 paratam; 3) tahularii Klagenfurtani,

quod ex archivo capituli maioris ecclesiae Gurcensis profluit; cuius sigillum adhuc illaesum

pendet. Item nos contulimus. Cetera apographa in usum nostrum vertere supersedimus.

Constiiutioncm huius pacis^, quae praeter pacem Bawaricam a. 1281. lul. 6. con-

firmatam alia pace Bawarica a. 1256 nitentem sola Budolfinarum non pendet ex Pace 15

Moguntina a. 1235, et ipsam in utroque sermone puhlicatam csse, non improhabiliter

suspicatus est 31. Vancsa 'Das erste Auftreten der Beutschen Sprachc in den UrJcunden'

(= Preisschriften der JahlonowsJci'schen Gesellschaft. Leipzig 1895) p. 6 sq. Scriptum

enim jMcis, quo civitates, milites, servi Austriae a. 1281. hanc pacem innovaverunt , ser-

mone Germanico promtdgatum est. V. Reg. imp. VI, 1289, quod infra edetur. — BoJimer, 20

Reg. imp. VI, 632. (P. 410.)

Nos Rudolfus* Dei gracia Romanorum rex "^ semper augustus omnibus inper-

petuum".

Cupientes statum bonum veterem'^ reformare et" emergencia in melius com-

mutare, ius suum unicuique tribuere, prout impcrialem respicit^ maiestatem, forraam -ji

pacis ad consilium principum tam ecclesiasticorum quam secularium , comitum , baro-

num, ministerialium terrarum Austrie, Stirie», Karinthie et'' Karniole'-'' deinceps sub

tenore inferius annotato districte precipimus observari.

1. Quicquid dampni factum est tempore gwerre', nostre" videlicet et incliti regis

Boemorum", in bello publico vel ad mandatum nostrum vel motu proprio nostrorum 30

lun^M.
servitorum, videlicet a festo nativitatis sancti" lohannis baptiste anni Domini millesimi

ducentesimi septuagcsimiP sexti usquc ad presencium publicacionem, de hoc iudices

non habebunt potcstatcm aliquam iudicandi, set erit in gracia nostra, qualiter* nostris"'

resarciamus servitoribus^ dampna sua.

2. Item si servitores alterutrius' nostrum se mutuo oifenderunt, dc talibus dampnis 35

habcbunt potestatem iudices iudicandi secundum terre consuetudincm hactcnus appro-

bataifl.

122. ») KudolpluLS 3. 1') ct add. 3. <=) imperpetiuim 3. '') veterum 3. «^) etiiim 2.

') decet 3. B) .Styrie ct 2. ') de.est 3. ) Carniole 2. 3. '') ac Marcliio add. 2. ') guone 3.

n) nostri 2. ") Boemie 2; Uoeiii 3. ") loco festo— saucti 3: nativituto beati. P) CCLXX 2. 40

i) ut 3. ') deest 2. ») servit. rosarc. 2. ') alterius 1.

1) Cf. epistotam Meinhardi emnitis Tirolensis 'Wiener Briefsammhmg' p. 80 , uhi mentio fit forme

pacia que a domino nostro serenissimo rege Romanorum est instituta ex consilio principum et baronum.
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3. Item liabebunt potestatem iudices iudicandi de dampnis illatis monasteriis,

viduis , orplianis, hospitalibus et aliis personis miserabilibus, qui dicte gwerre' parti-

cipes non fuerunt". Hoc adhibito moderamine, quod supradicte persone se non reddant

difficiles sive graves , si lesores voluerint componere" cum offensis, et talem conpo-

5 sicionem iudices non inpediant, immo" promoveant, quantum possunt bona fide '.

4. Item quicumque ad iudicem fuerit'' evocandus^, coram quo causa fuerit agi-

tanda, eitabitur litteris iudicis, pro quibus IIII^ denarios notario tantum dabit. Et si

citatus negaverit se citatum, hoc iuramento" declarabit, alioquin habebitur pro citato.

5. Item quicquid terminatum est coram iudice competenti'' iuris ordine obser-

10 vato, hoc habebit perpetuo tirmitatem. Quicquid vero per vim, metum et per'' impres-

sionem regis Bocmie'^ vel aliorum maiorum terre vel'' gerencium vicem regis® factura

fuerit', vires nullatenus optinebit, set ad statum debitum reducetur secundum ius ct

terre consuetudinem approbatam.

6. Item si tempore illo, quo non fuit iudicium in terra, aliquis pretermisit ius

15 suum^ prosequi, huic cursus temporis et prescripcionis excepcio, si deinceps ius suum

prosequi voluerit, non nocebit.

7. Item si coiivictum legitime coram iudicio de aliquo crimine aliquis in suum

domicilium scienter receperit, nisi iuramento potuerit innocenciam'' declarare, vice rei

satisfaciet conquerenti et nichilominus convictum dimittat sine mora et iudici penam

20 solvet iuxta terre consuetudinem approbatam.

8. Item nullus inpediet principes, archiepiscopos, episcopos, abbates, prcpositos

vel alios prelatos, comites, barones, ministeriales et quoscumque alios, quin cum sais

vassallis', propriis hominibus et aliis suis subditis faciant, quod viderint expedire et

quod fuerit consonum racioni.

25 9. Item nullus recipiat et teneat homines proprios alicuius'' vel alio iusto titulo

alteri attinentes contra domini voluntatem, salvis iuribus, libertatibus et privilegiis

civitatum, municipiorum seu aliarum communitatum, eis competentibus ex imperiali

munificentia et terrarum principibus et approbata consuetudine ex' antiquo. Et si''

receptus non inficiatur se domino attinere, receptor dimittat et restituat sine mora per

30 iudicem ad instanciam domini requisitus. Alioquin receptor pene nomine solvet'' decem

libras et iudici nichilominus quinque libras et iudex conpellet ad solucionem huiusmodi

receptorem. Si vero negaverit conquerenti domino attinere, receptor pro ipso coram

competenti iudice rcspondebit iuris"" ordine pro recepto. Et si in utroque casu causa

pendente domino occurrerit, tenendi eum vel captivandi habebit liberam facultatem et

35 propter hoc penam aliquam non incurref^

10. Item districtissime" inhibemus, ne quisquam teneat homines alterius titulo

qui dicitur muntman". Et si receptor per dominum requisitus non absolvcrit vel dimi-

serit sic receptum, solvet domino quinque'' libras et'> ad solucionem talis penc et

liberacionem ipsius recepti receptor per iudicem compellatur^.

40 11. Item contra homicidas iudices non procedant usque ad anni spacium a nativi-

tate Domini proxime nunc ventura et intcrim homicide componant amicabiliter c\im^^^\,^

offensis. Alioquin fiet iusticia conquerenti.

122. ") nou fuer. part. 3. '') coup. volucr. 2. «) inmo 1; sed 2. ") fuer. .-id iud. 2.

y) revocandus 3. ^) quattuor 2. ») proprio add. 2. ") deest 2. =) Boem 1; Bol.m 3.

« d) deeH 3. 0) vice» reges 2. f) verba In 3; destmt 1. 2. K) suum ius 3. ^) ignoranciam 3.

i) fassallis 2. •<) alicuius proprios 2. ') ab 3. '") nupra lineam add. 3. ") slrictissimo 2.

») muntman 2. i') V 3. 'i) eciam 2.

1) Conferendac sunt cum e. 1—3 constUtitiones curiae Norimbergensis a. 1274. Nov. 19. supra nr.T2

c. .5. ut monuit Zeumer l supra p. 59 l. 26 citato p. 111 n. 1. 2) Capita 9 et 10 omnino concordant

cum Statutis terrae Austriaeae c. 23 et 48 ('Oesterreichisches Landesrecht' ed. Hasenohrl 1S67, p. 95 et 97).
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12. Item strictissime proliibemus'', ne fiant pignoraciones vel alie iniurie cuicum-

que sine auctoritate iudicis competentis. Alioquin contrafaciens secundum ius et terre

consuetudinem puniatur".

13. Item auctoritate imp'eriali tollimus et finaliter irritamus omnes mutas, the-

ionea', vectigalia et pedagia"^ de novo inposita per aquas et"* terras, antiquis secun- 5

dum terrarura consuetudinem ab antiquo hactenus observatam in suo robore duraturis.

Alioquin contrafaciens se sciat nostra gracia cariturum^ et secundum quod nostra provi-

dencia dictaverit" puniendum.

14. Item imperiali providencia strictissime inhibemus, ne quisquam in preiudicium

alterius infra leucam castrum edificet vel municionem, et si factum fuerit, per nostros lo

iudices precipimus demoliri.

15. Item imperiali munificencia indulgemus, ut reedificandi et muniendi habeant

libcram facultatem omnes, qui preter iuris ordinem et sine eausa legitima destructionem

castrorum et^ municionum^' per dominum regem Boemie^ vel quoscumque alios sunt

perpessi. Et nichilominus inhibiciones factas per dictum regem vel quoscumque alios is

de non muniendis castris vel municipiis finaliter revocamus. Castra vero et muni-

ciones, que per sentenciam et iuris ordinem sunt destructa, reedificari nullatenus

permittimus sine nostra licencia speciali, et si constructa sunt, precipimus per nostros

iudices demoliri.

16. Alia omnia secundum ius et singularum terrarum consuetudinem hactenus 20

approbatam", libertates et privilegia principum ecclesiasticorum et secularium, comi-

tum, baronum, ministerialium et aliorum quorumlibet per iudices competentes iuris

ordine decidantur, et hoc terrarum iudicibus iniungimus"' firmiter exequendum, si

gravem effugere voluerint" ulcionem.

17. Forma presentis pacis a die publicacionis incipiet deinceps usque ad nativi- 25

T)lc^2'b. tatem Domini et abhinc per quinquennium continuum duratura, nec quisquam gaudebit

lan. 6. dicta pace, nisi qui iuraverit infra epiphanyam Domini formam dicte pacis se firmiter

servaturum. Et si dubium fuerit de aliquo an iuraverit, talis cum alio qui'' iuravit

iuramento proprio et socii declarabit se iurasse.

Act. Wienne, anno Domini MCCLXX sexto", III.' Non. Decembr. 30

123. RENTENTIA CONTRA INFEUDATIONES
EPISCOPORUM CAPITULIS IRREQUISITIS.

1277. lan. 18.

Contulimus quaUuor autographa, quae suiit I) tahularii generdlis regni Bawarici

'Kaiserselekt Nachtrag' 73^, exemplar Batishonense
,
quod sine duhio in canceUaria regis 35

exartltum est; sigilli fragmenta jjendent loro memhranaceo; 2) et 3) eiusdem fahularii

'Kaiserselekt Nachtrag' 73\h et a, exemplaria Pataviensia, quae minime scripta sunt in

cancellaria regis ; nr. 2 sigillum laesum jicndet loro memhranaceo , nr. 3 sigillum omnino

122. >•) iiihiljoinus 2. 3. «) puniantur 2. ») tlielonia 2. 3. ") poilagia 2. »') per add. 2. 3.

*) carituiru 3. ") dictav. provid. 2. ^) vel 3. 3") mun. vel eastr. 2. «) Boefii 1; BoliiTi 3. 40

") approbata 3. •>) bis scriptum in 1. «) vol. effug. 3. ^) cum add. 2. ") VI 3. tercio 3.
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desidcratur ; 4) tahidarii Klagenfurtani , cx archivo capitidi maioris ccclesiae Gurccnsis pro-

fluum; cuius sigilhim adhuc illaesum pendet ; inverso inscrihitur manu coaeva: Sentencia

coram rege Eudolfo prolata super eo quod prelatus ecclesiasticus irrequisito suo capitulo

de novo infeodare non valet. Apographa cetera neglcximus. — BtJhner, Beg. imp. VI, 670.

5 (P. 412.)

Eudolfus Dei gracia Eomanorum rex semper augustus universis imperii Eomani
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem cura noticia subscriptorum.

Ad universitatis vestre noticiam cupimus pervenire, quod existcntibus nobis feria

secunda ante conversionem sancti Pauli anno Domini MCCLXX septimo", indiccione V,

10 in domo fratrum Minorum apud Wiennam ac assidentibus nobis venerabilibus infra-

scriptis principibus , ad instanciam venerabilis H. Tridentini episcopi in communi fuit

sentencia requisitum, an archiepiscopus vel episcopus irrequisito capituli sui consensu

posset aliquem infeodare de novo, et an infeodacio, si taliter fuerit ordinata, roboris

debeat firmitatem liabere''. Et plena super hiis deliberacione habita est ab ipsis

15 principibus tam ecclesiasticis quam secularibus aliisque nobilibus communiter et sen-

tencialiter" diffinitum, quod huiusmodi infeodacio a principe et prelato ecclesiastico

fieri non valeat, et si facta est hactenus vel in posterum adhuc fiat, nullius esse debeat

firmitatis. Nos autem sentenciam huiusmodi utpote racionabiliter promulgatam appro-

bantes eam auctoritate regia confirmanius. Hii vero sunt principes et nobiles alii"*,

20 per quos eadem sentencia extitit promulgata: venerabilis Fridericus Salzburgensis"

archiepiscopus , Bertholdus' Babenbergensis, Leo Eatisponensis, Petrus Pataviensis,

Chunradus Frisingensis, Heinricus^ Tridentinus, Dietricus'' Gurzensis', lohannes Chy-

mensis'', Wernhardus Secoviensis' episcopi, Ludwicus" comes palatinus Eheni" dux

Bawarie, Minhardus Tyrolensis", Pridericus burcgraviusP de Niirenberch ', Hugo de

25 Werdenberch, Pridericus de Leininge'', Ulricus de Ha!unnburch% Heinricus' de Pfann-

berch", Eberhardus"' de Chatzenelpogen™ comites et ahi quam plures. In cuius testi-

monium maiestatis nostre sigillum presentibus est appensum.

Dat. ^' Wienne, anno, die et indiccione predictis, regni vero nostri anno quarto.

124. SENTENTIA DE OBLIGATO
AD OBSTAGIUM.

1277. Febr. 22.

Autographon, quod asservatur in fahulario civitatis Argentine, denuo contidimus.

Ex quo omnes cditioncs stmptac sunt. — Bohmcr, Eeg. imp. VI, 705. (P. 412.)

Eudolfus Dei gracia Eomanorum rex semper augustus prudentibus viris magistro,

35 consulibus et universis civibus Argentinensibus dilectis fidelibus suis graciam suam et

omne bonum.

123. a) MCCLXXVII 2; millesimo ducentesirao septuagesimo septimo 4. ^) fiimit. liabeie debe.-it 4.

e) scnteucionaliter 2-5. d) et nobiles alii rfe«. 2. e) Saltzpurgensis 2; Saltzburgeusis 3-5.

f) Bertoldus 2 ; Berhtoldus 3-5. g) Hainricus 2. 5. ') Uitricus 2. *) Gvrceusis 2. 5. k) Chyemensis2. 5.

40 1) Seccoviensis 2. 5. "') Ludbicus 2. 3. 5. n) Reni 2-5. <>) Minhardus Tyrolensis des. A.

P) burgravius 2-5. i) Nyrenberch 2-5. -) Leininge 2-5. «) Hevnburch 2-5. ')
Hamricus

2—5. >') Phaunberch 2—5. >) Gebhardus 2. 3. «) Chatzcnelbogen 2. ^) Datum 2. i. 5.
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Anno Domini MCCLXXVII, ind. quinta, fcria secunda antc Mathye apostoli ad

vestre fidelitatis instanciam ab infrascriptis principibus quesivimus in sentencia, utrum

is, qui se dacione fidei vel iuramento corporah'ter prestito vel patentibus suis litteris

ad obstagium vel solucionem alicuius debiti ad certum terminum obligavit nec in ipso

terniino adimplevit, ad quod taliter se astrinxit , de iure posset ubicunquc etiani de- 5

prehensus per iudicium occupari. Et sentenciatum extitit communiter ab- oranibus,

quod is, qui modo predicto ad solucionem debiti vel obstagium obligatus promisso non

paruit, valeat ubicunque inveniatur auctoritate iudiciaria conveniri. In cuius sentencie

evidens teatimonium has patentes nostras litteras vobis duximus transmittendas. Prin-

cipes autem, per quos dicta sentencia extitit promulgata, sunt: venerabilis H. Triden- 10

tinus, L. Ratisponensis, . . Seccoviensis et . . Chymensis ecclesiarum episcopi et alii

quam plures.

Datum Wienne, anno et die predicto, regni vero nostri anno quarto.

125. LITTERAE AD DUCEM VENETORUM.
1277. Mart. 18. i*

Supersimt iu C Libris Commcmoralium
,

qui asscrvantur Venctiae in tahulario

regio, tom. I fol. 161 inscriptae. Denuo contulif socius noster 0. Cartellieri. E codice

M hiUiothecae Marcianae latin. cl. XIV. cocl. XXXVII f. 23 edidit Mone 'Zcitschrift

fiir die Geschichte des Oherrheins' V (1854) p. 15; cuius codicis lcctiones ferc omnes

male discrepantes negleximus. — Bdhmer, Rcg. imp. VI, 720. (P. 412.) 20

Ilodulfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus viro clarissimo et amico

specialiter diligendo domino lacobo Contareno duci Venetorum sinceri amoris pleni-

tudinem cum affectu salutis.

Consideratio multiplex nos allicit et allectos astringit, ut honorem et bonum

statum lionorabilis civitutis et personas honorabilium civium Venetorum anirao sincero ^.i

et favore benivolo prosequamur. Scimus quidera quod cives et incole civitatis eiusdem

civilitcr ordinant et disponunt vitam et mores rectitudini et iustitie se conformes effi-

ciunt, ad pacis et patrie comoda zelum" habent. Perpendimus et sentimus, quod corum

laboribus et sollerti industria providetur neccessitatibus et utilitatibus multarum gen-

tium, que fidem Christi et leges Romani imperii profitentur. Et quia tante discre- 30

tionis populus tantcque revercntie civitas discreto vestro regimini se subiecit, extima-

mus ex merito, crcdimus et tcnenms pro ccrto, quod pro viro laudabili et amico ex

vestris meritis diligendo vos eligerc ct clcctum diligcro dcbeamus. Nos etiam virum

nobiiem et prudcntem virum Marinum Pasquaiicum civitatis vestre civera vestreque

dilectionis nuutium specialcm lete rccepimus, libenter audivimus ct intelicximus'' dili- 35

gcnftjr ct ca que nobis cx parte vestra retulit, quantum nos decet ct vobis expedit,

voluntarie prosequiraur. Mercatorcs civitatis vestre per nostros terniinos transeuntcs

iuxta rcquisitioncm ipsorum tucri'' volumus et fovcre'', ipsorum molestiis quantum

125. ") f.oliim C. '') iiitellor.ximiis C. "=) c-uCi, scd ohliueratum 0; tractare M. '') favere 0. M

.

1) Cf. (rredclU) 'I Libri CommemoriaU della rcjnMica di Vcne:ia regesW I (Ven. 1S7G) p. i nr.O. 40
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possumus precaventes", vestramque pcrsonam haberc proponimus et scrvarc disponi-

mus nobis specialiter pro aniico. Preterea peregrinationem nostram ultramarinam,

que cordi nostro plus insidet omnibus aliis factis nostris, de vcstro ct vcstrorum civium

consilio, Domino concedente, cuius labores pro nobis habitos, quantum humana fragili-

5 tas nostra pati poterit, compensarc volumus, ordinare pensamus. lllud etiam de vcstra

sinceritate confidimus et speramus, quod successus nostros prosperos et felices, quibus

manus Altissimi humiliavit proterviam hostium nostrorum ef humilitatis nostre man-

suetudinem fractis eorum viribus exaltavit, iocundis auribus iiudiatis, cum et nos vice

mutua statum vestrum prosperum et civitatis vestre salutem non solum e.x animo dili-

10 gamus, sed caris aftectibus promovere velimus. Cogitamus pretcrea vestre dilectioni

nuntios transmittere, qui de forma et ordine vie nostre ad partes Ytalie et ad navi-

gium transmarinum nobis pro vestro consilio ordinandum et quibusdam aliis arduis

dilectionis vestre prudentiam informabunt. De reliqu[is8 dietum nuntium vjobis''

remittimus vive vocis oracuk) expcditum.

15 Dat. Vienne, XV. Kalendas Aprilis, indictione quinta, regni nostri anno quarto.

126-141. TRACTATUUM CUM OTTOKARO
REGE CONTINUATIO.

1277. Mart. 23.— Oct. 31.

126. EPISTOLA BEGIS BUDOLFI EPISCOPO BRIXIENSI 3IISSA. Mart. 23.

20 Edidcrunt uti iam nr. 22 Huillnrd-Breliolles 'Chronicon Placcntinum' p. 362 et

Perts in SS. tomo XVIII, 567 ex unico codice Parisino lat. 4931 saec. XIIL fol. 80,

quorum editiones secuti sumus. NonnuUa orthographiae Italicae vestigia 2>raetcrmisimus.

Cf. epistolam hurcgravii Norimliergensis civitati Tervisinae circa idem tempns direc-

tam apudBedlich 'Wiener Briefsammlung' p. 83 nr. 74, ubi haec: quod omnis concordia,

25 que contracta fuerit inter[veni]entibus multis principibus nostre terre iuter inclitum

dominum nostrum Romanorum regem et dominum regem Boemie, ex causa ipsius regis

Boemie frivola est in discordiam perversa et per omnia inanita. Propter quod Dommo

concedente iuste ulcionisque iudicio patranto dicto regi Boemie multa castra sunt ex-

pugnata et tanta, quod de partibus Austrie est penitus segregatus. — Bohmer, Beg.

30 imp. VI, 726. (P- f^eesl!.;

Rodulfus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus vcncrabili viro episcopo

Brixiensi principi suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Ut de fortunatis et prosperis nostre felicitatis eventibus tue sinceritatis precordia

nova nove leticie renovet plenitudo, ecce quod tibi ad incrementum gaudii hicioris

35 duximus intimandum, qualiter illustrem 0." regem Boemie contra nos et Romanum''

imperium indurato corde et animo diucius degrassantem^ sub potenti manu Dei nostre

subiugavimus potestati. Idcm enim rex Boemie statim, dum nos terram Austrie intrasse

125. e) precavere J/. f) nequilur deletum utilitatis c. e) leliquo .1/, ubi uncis incluea dcmnt.

'') uncis inclusa evanucrunt c.

40 120. a) S. c. '') Rom.iuoruin P. ") ilecrassantcm c.

LL. CONSTITUTIONES 111.
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percepit, cum exquisita milicie comitiva post aliquorum dierum treuguas ad nostram

venit presentiam et resignatis in nostre maiestatis nianibus Austria, Stiria, Carinthia,

Carniola, Marchia, Porto Naonis'* et Egra, principatibus et terris ceterisque in preiudi-

tium imperii occupatis, de regno Boemie marchionatuque Moravie" se petivit^ tVacto

quidem animo et genibus incurvatis humiliter et optinuit prestito fidelitatis homagio 5

investiri. Postmodum vero idem rex mutabilitate consilii minus sani vesano ductus

spiritu contra compositionis formam inter nos initam temere se erexit. Propter quod

omnia
,

que bono pacis et amicitie sibi assignavimus, nostre retractavimus potestuti,

principum nostrorum super hoc prius lequisita sententia et optenta. Et sic contra

predictum hostem nostrum cum felicitate processimus et salubriter prevaluimus et lo

omnibus locis, que ab eodem fuerant occupata, cum tranquillitate regnamus. Et ad

ipsius regis exterminium tantum hiboravimus, quod nunquam nobis poterit rebcllare.

Ceterum predictis terris in statu pacifico collocatis, de principum nostrorum consilio

nos ad partes Ytalie transferimus, rogantes attente, ut ipsam terram in tuis confinibus

tibi habeas recommissam. »5

Datum Vienne, X. Kalendas Aprilis, regni nostri anno IIII. s

127. EPISTOLA REGIS RUDOLFI BVRCGRAVIO NORIMBERGENSI MISSA.
(Apr. med.)

Repetimus editionem 'Wiener Briefsammhmg' p. 84 nr. 75 paratam, qnae nititur

codice Ottoboniano 2115 fol. 26 nr. 7, tibi rnbrum Rex Eomanorum burchgravio suo de 20

Nurnberch. De tempore v. Regesta imperii. — Bohmer, Reg. imp. VI, 740.

(P. dcest.)

I\ud(olfus) Dei gracia etc. nobili viro F(riderico) burchgravio in Nurnberch dilecto

fideli suo graciam et omne bonum.

Mirari compellimur vehementer pro eo, quod postquam a nostra presencia reces- 25

sisti, nunquam de tuo statu et condicione nostri negocii nobis aliud rescripsisti, nisi

quod nuper nostre celsitudini mandavisti, quod inclitus Bohemie rex venerabilem B."

Olomuntzensem episcopum aliosque suos sollempnes nuneios super consumacione nostri

et sui negocii esset ad nostrc maiestatis prescnciam transmissurus. TJnde fidelitatom

tuam rogamus quantum possumus, quatenus ad hoc modis omnibus studeas laborare, 30

quod eorum nuneiorum sollempnium maturetur adventus, per quos omnia nostra negocia

votivo effcctui mancipentur.

Datum etc.

138. EPISTOLA ALTERA AD EUNDEM. (Apr. ex.)

Itcm cx 'Wiener Briefsammlung^ 2>- '5^ **>*• 7^6, sumpta ex eodem codicc fol. 26' 3%

nr. 12, ubi ideni rubrum. De tempore et ratione cf. Regesta imperii. Quaedam alia

documenta, quae ad tractatus resumendos spectant, v. in 'Wiener Briefsammliing'' p. 87

nr. 77. 78. — Bohmer, Reg. imp. VI, 748. (I'. deest.)

Rud(olfu8) etc.

*Nimio expectacionis ct ammiracionis vehementis pcrfusi tcdio supor mora diutina, 40

quam non sine negociorum nostrorum pcriculoso dispendio contraxissc dinosceris, ecce

quod nos ex co affiicti intrinsccus supra modum ad hoc. quod dc liberis nostris inclitum

l!i(i. '') rortoiiasonis F; l'ortaiiasoiiis II. c) luirravit c.
f) pciiituit c. g) UII. auiio f,

127. ») O. 0.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONKS. 1277. Nr. 128. 120. 130. 123

regem Boemie te asaecurasse nostre celsitiulini mandavisti, tibi taliter duximus respon-

dendum, quod nisi tuum reditum postposita qualibet porcunctacione morosa quantocius

studueris maturare, nos ante eundem tuum reditum nuncios principum, quos in tuo

recessu in nostra presencia reliquisti, quorum expcdicionem propter te distulimus

5 usque modo, expediemus sine dubio, secundum quod nobis et nostris negociis visum

fuerit expedire. Preterea sciat tua fidelitas, quod inclitus rex Ungarie nobis et im-

perio adheret et adherere promisit viris ot viribus coiitra quoslibet toto posse.

Datum etc.

129. i:{(). FQBMA FyWIS SECUNDA FER RIWOLFUM ET OTTOKARUM
,0 REGES BATA. Mai. 6.

Exemplar regis Rtcdolfi scrvatur nonnisi in corrohoratione prr proctiraforrs Ofto-

hiri regis eodeni die firmata infra nr. 132.

Exemplar rcgis Ottohari autographuin superest in tahulario Vindohonensi ; cni ap-

pendet sigiUum laesnm, loro memhranacco. Apographa codicum negleximus. — Bohmer,

15 Reg. imp. VI, 75.3. (F. 41.3 - 41G.)

129. EXEMFLAR RUDOLFI.
Nos R(udolfus) Dei gracia Romanorum

rex semper augustus notum facimus uni-

versis prcsentes litteras inspecturis sim-

20 pliciter et publice nichilominus profitentes,

quod formam pacis inter nos ex una et

inclitum 0. regem Boemie ex altera parte

per venerabilem Oimucensem episcopum,

Zmilonem purchravium Vetoviensem et

25 magistrum Ulricum notarium eiusdem regis

et nobilem Fridericum purchravium do

Nurenberch provide ordinatam in omni sui

parte et singulis suis articulis inviolabiliter

observare promittimus
,
prout est inferius

30 annotata:

1. In primis siqnidem obsides et cap-

tivi ab utraque parte ante pacem ordina-

tam et post dati mutuo et detenti a proxi-

35 ma die dominica nunc instante infra quin-

decim dies debent restitui pristine libertati,

ab omni prorsus obligacione, fideiussione

seu exaccione pecunie indempnes penitus

ct inmunes, nisi fortassis pro eis vel ali-

10 quibus eorum ante pacis ordinacionem ali-

quid sit solutum. Ad cuius restitucionem

is, cui solucio facta fuit, minimc obligatur.

2. Item ut inter nos ct regem predic-

45 tum specialis amicicie federa forciori vin-

culo solidentur, filiam nostram oiusdem

130. EXEMPLAR OTTOKARI.

Nos Ottacharus Dei gracia Boemie rex

notum facimus universis prcsentes litteras

inspecturis sinipliciter et publice nichilo-

minus profitentes, quod formam pacis inter

serenissimum dominum nostrum R. illu-

strem Romanorum regeni semper augustum

ex una et nos ex altera parte per vene-

rabilem Olomucensem episcopum, Zmylo-

nem purchravium Vetoviensem, magistrum

Ulricum notarium nostrum et nobilem virum

dominum Fridericum purchravium de Nurn-

berch provide ordinatam in omni sui parte

et singulis suis articulis inviolabiliter ob-

servare promittimus, prout est infcrius

annotata:

1. In primis sicjuidem obsides et cap-

tivi ab utraque parte ante pacem ordina-

tam et post dati mutuo et detenti a

proxima die dominica nunc instaute infra >i.,i 9.

quindecim dies debent restitui pristine jnii. 23.

libertati, ab omni prorsus obligacione,

fidciussione seu exactione pecunie indemp-

nes penitus et inmuncs, nisi fortassis pro

cis vel aliquibus eorum ante pacis ordi-

nacionem aliquit sit solutum. Ad cuius

rcstitucionem is, cui solucio facta fuit,

minime obligatur.

2. Iteni ut inter predictura dominum

nostrum et nos specialis amicicie federa

forciori vinculo solidentur, filium nostrum

IG*
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regis Boemie filio dare promittiinus in

uxorem et ei civitatem imperii, Egram
scilicet, cum omnibus attinenciis suis, ca-

stris, possessionibus, liominibus et aliis qui-

buscunque
,

que dictus Bohemie rex ad

presens tenere dinoscitur,- pro decem miii-

bus marcarum argenti nomine dotalicii sive

dotis titulo pignoris obligamus '.

3. Preterea omnia eastra, municiones,

possessiones et oppida ad ducatum Austrie

pertinencia, que per ipsum regem Boemie

vel fautores seu adiutores ipsius actenus

occupata fuerint, restituentur nobis et

nostris fautoribus et eciam adiutoribus cum

integritate plenaria, metis Bohemie, Mora-

vie et Austrie in eo statu manentibus, quo

tempore clare memorie Leupoldi et Fride-

rici ducum Austrie ab eisdem ducibus sunt

possesse.

4. Nos eciam similiter omnia castra,

municiones, possessiones et oppida ad reg-

num Boemie et marchionatum Moravie de

iure spectancia, que per nos vel nostros

eidem regi et suis per iniuriosam violen-

ciam sunt subtracta seu occupata, ipsi regi

et suis restituemus integre et faciemus

restitui vice versa.

5. Excepto dumtaxat Nicolspurch, in

cuius possessione F. de Liehtenstain, cuius

feudum esse dinoscitur, permanebit paci-

fice et quiete. Preterea Chrumenaw ei,

ad quem de iure pertinet, assignari debe-

bit. Insuper castrum Mtcrtniz Alexio mi-

liti ipsius regis Boemie et castrum Durren-

holz debet restitui ipsi regi. Si quam

tamen predictus rex Boemie pecuniam

debet Ileinrico de Chunringen marschalco

nostro per Austriam vel ipsius uxori, illam

exsolvet eisdem. Et [si] iidem H. vel uxor

ipsius contra predictum regcm supcr iam

dicto castro Durrinholz habuerint aliquam

accioncm, idem rex ad dictum Olmucensis

episcopi et purchravii predictorum, qui sub

iuramenti debito questionem huiusmodi

diffinient, cxhibebit eisdem iusticie con-

plementum.

6. Preterea Iniiusmodi conposicioni et

paci generaliter inchidimus quoslibct ser-

1) ('/. eliam Itty. imp. VI, 1085.

karissimum eiusdem regis filie dare pro-

mittimus in maritum, cui idem dominus

noster rex civitatem imperii, Egram scili-

cet, cum omnibus attinenciis suis, castris,

possessionibus, hominibus et aliis quibuscun- r.

que, que nos ad presens tenerc dinoscimur,

pro decem milibus marcarum argenti noniine

dotalicii sive dotis titulo pignoris obligabit.

3. Preterea omnia castra, municiones,

possessiones et oppida ad ducatum Austrie lo

pertinencia, que per nos vel fautores seu

adiutores nostros hactenus occupata fue-

runt, restituemus ipsi domino nostro regi

et suis fautoribus et eciam adiutoribus cum
integritate plenaria, metis Boemie, Moravie is

et Austrie in eo statu mancntibus, quo

tempore clare memorie regum Boemie et

marchionum Moravie necnon Leupoldi et

Friderici ducum Austrie ab eisdem domi-

nis sunt possesse. 20

4. Ipse eciam dominus noster rex simi-

liter omnia castra, municiones, possessiones

et oppida ad regnum Boemie et marchio-

natum Moravie spectancia, que per ipsum

vel suos nobis et nostris per iniuriosam 25

violenciam sunt subtracta seu occupata,

nobis et nostris restituet integre et faciet

restitui vice versa.

5. Excepto dumtaxat Nycolspurch, in

cuius possessione Fr. de Liehtensta^-n, 30

cuius feudum esse dinoscitur, permanebit

pacifice et quiete. Preterea Chrumnowe

ei, ad quem de iure pertinet, assignari

debebit. Insuper castrum Mertenyz Alexio

militi nostro et nobis castrum Durrenholtz 35

debet restitui sive reddi. Si quam tamen

nos pecuniam debemus Ilanrico de Chun-

ring marschalco Austrie vel ipsius uxori

filie nostre dilecte, illam exsolvemus eis-

dem. Et si idem H. vel uxor ipsius contra 4u

nos super iam dicto castro Durrenholtze

habuerint aliquam actionem, nos ad dictum

Oiomuccnsis episcopi et purchravii predic-

torum, qui sub iuramenti dcbito questio-

nem huiusmodi diffinient, exliibebimus eis- *'>

dem iusticie conplenientum.

G. Preterea luiiusmodi conposicioni et

[mci generaliter includimus quoslibet ser-
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vitores nostro.s et adiutores. Et nostris de

Bohemia et Moravia adiutoribus et ser-

vitoribus conposicioni prescnti includi et

stare volentibus sepedictus rex Boemie

s restituet omnia, que ante giierram vel post

de eorum hereditatibus , allodiis et feudis

notorie occupavit. Si vero huiusmodi in-

iuriosa occupacio dubia fuerit, per predic-

tos . . Olmucensem episcopum et purchra-

10 vium sub iuramenti debito decidetur huius-

modi questio iusticia vel araore. Ipsos eciam

nostros de Boemia et Moravia servitores

et quoslibet alios nostros adiutores ipse

rex Boemie plene gracie sue restituet et

1.^ donabit.

7. Nos eciam vice versa omnibus adiu-

toribus et servitoribus dicti regis Boemie

20 per Austriam , Styriam , Karinthiam , Car-

niolam et Marchiam plene nostre gracie

restitutis omnia, que in hereditatibus, feu-

dis et allodiis ipsis notorie per nos vel

nostros abstulimus
,
plene restituemus et

25 restitui faciemus. In dubio vero quicquit

Olomucensis et purchravius sepedicti nos

facturos sub iuramenti debito pronuncia-

verint, faciemus.

8. Preterea si quod absit nostrorum

30 aliquis servitorum per ipsum regcm Boemie

vel adiutores ipsius gravabitur, ipsum

regem , si gravamen notorium et evidens

fuerit
,
per nuncios nostros super revoca-

cione et retractacione huiusmodi gravami-

35 nis iuterpellare tenebimur. Qui rex si

interpellatus gravamen huiusmodi notorium

et per rei evidenciam manifestum non re-

vocaverit nec fecerit retractari, nos adiu-

tores nostros huiusmodi passos iniuriara

4» possumus et tenebiraur iuvare. Quod in

casu converso circa servitores regis Boemie

erit per omnia observandum.

9. Si vero gravamcn nostris illatum

dubium fuerit, Olmucensis ot purchravius

supradicti super hoc a nobis interpellati

perquirent cause plenius veritatem. Qui

si sub iuramenti debito dixerint, ipsum

regeni vel adiutores ipsius gravameti vel

vitores nostros et adiutores. Et nostris de

Austria, Styria, Karinthia, Carniola et

Marchia adiutoribus et servitoribus con-

posicioni presenti includi et stare volenti-

bus sepedictus dominus noster rex resti-

tuet omnia, que ante guerram vel post de

eorum hereditatibus, aliodiis et feudis no-

torie occupavit. Si vero huiusraodi in-

iuriosa occupacio dubia fuerit, por predictos

Olomucensera episcopum et purchraviura

sub iuramenti debito decidetur huiusmodi

questio iusticia vel amore. Ipsos eciam

nostros de predictis terris Austria, Styria.

Karinthia, Carniola et Marchia servi-

tores et quoslibet nostros alios adiutores

ipse dominus noster rex plene gracie sue

restituet et donabit.

7. Nos etiara vice versa omnibus adiu-

toribus et servitoribus domini nostri regis

per Boemiara et Moraviara plene nostre

gracie restitutis omnia, que in hereditati-

bus, feudis et allodiis ipsis notorie per nos

vel nostros abstulimus
,
plene restituemus

et restitui faciemus. In dubio vero quic-

quit Olomucensis episcopus et purchravius

sepedicti nos facturos sub iuramenti debito

pronunciaverint, faciemus.

8. Preterea si quod absit nostrorura

aliquis serviloruni per ipsuni dominuni

nostrura regera vel adiutores ipsius grava-

bitur, ipsuni dominum nostrum, si grava-

men notoriuni et evidens fuerit, per nun-

cios nostros super revocacione et retra-

ctacione huiusmodi gravaminis interpellare

tenebimur. Qui dominus noster rox si

interpeilatus gravamen huiusraodi notoriura

et per rei evidenciara nianifestura non

revocaverit nec fecerit retractari, nos ad-

iutores nostros huiusraodi passos iniuriani

possumus et tenebimur iuvare. Quod in

casu converso circa servitores serenissimi

regis Romanorura doraini nostri erit per

orania observandum.

9. Si vero gravanien nostris illatum

dubium fuerit, Oloraucensis episcopus et

purchravius supradicti super hoc a nobis

interpoljati perquirent cause plenius veri-

tateni. Qui si sub iuramenti debito dixe-

rint, ipsum doniinum nostrum vel adiu-
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iniuriam nostris servitoribus nullatenus in-

tulisse, nicliil ipsi regi vel suis inputabi-

mus. Si autem invcnerint eum vel suos

culpabiles et rex ipse requisitus ab ipsis

Olmucensi et purcliravio non emendaverit,

adiutores nostros iuvabimus, prout superius

est expressum. Quod circa nos vice versa

per omnia observari debebit.

10. Preterea si Olmucensem episcopum

vel purchravium sepcdictos migrare conti-

gerit ab liae luce, ipse rcx vel nos alium

in defuncti locum subrogabimus, qui om-

nia et singula que superius sunt expressa

fideliter exequatur.

11. Insuper inclitus rex Ungarie et

ipsius frater sic includuntur in pace, quod

quicquit in castris, municionibus sive pre-

diis circa metas regnorum hactenus fuit

hinc inde iniuriose occupatum , integre

debeat utrobique restitui, sic [quod] alter-

uter plene gaudeat iure suo.

12. Preterea nuUi notariorum, capelia-

norum seu clericorum prefati regis super

beneficiis, que possident, lesionem seu in-

iuriosam molestiam inferemus et si ab aliis

violenciam paciantur, si de hoc ad nos

delata questio fucrit, faciemus quod de

iure fuerit faciendum.

13. Insuper quicquit preter premissa

universa et singula venerabiles . . Erbi-

polensis et Olomucensis episcopi et illustres

L. comcs palatinus Rehni , O. marchio

Urandburgensis ct lantgravius Ilassie prin-

cipcs nostri dilccti, vel si eorum copia

haberi non poterit omnium, hii de predic-

tis vel alii
,
quos prefati Olmucensis epi-

scopus ct purchravius de Nurcnbcrch ad

hoc elegerint, inter nos et regem profa-

sept. i9. tum infra proximum festum beati Jliclia-

helis ordinavcrint et eciam pro firmius

solidanda intcr nos et ipsum regcm con-

cordie statucrint vel decreverint unionc,

bona fide scrvabimus inconcussum *.

tores ipsius gravamen vel iniuriam nostris

servitoribus nullatenus intulisse, nichil ipsi

domino nostro vcl suis inputabimus. Si

autem invencrint dominum nostrum rcgem

vel suos culpabiles et rex ipse requisitus i

ab ipsis Olomuccnsi episcopo et purchravio

non emendaverit, adiutores nostros iuvabi-

mus, prout superius est expressum. Quod

circa regcm Romanorum dominum nostrum

vice versa per omnia observari dcbebit. lo

10. Pretcrea si Olomucensem episco-

pum vel purchravium sepedictos migrare

contigerit ab hac luce, ipse dominus noster

vcl nos alium in defuncti locum subroga-

bimus, qui omnia et singula que superius n

sunt cxprcssa fidelitcr exequatur.

11. Insuper inclitus rex Ungarie et

ipsius frater sic includuntur in pace, quod

quicquit in castris, municionibus sive pre-

diis circa metas regnorum hactenus fuit 20

hinc inde iniuriose occupatum, integre de-

beat utrobique restitui, sic quod alteruter

plene gaudeat suo iure.

12. Preterea nulli notariorum, capella-

norum seu clericorum nostrorum super 25

beneficiis, que in terris predictis Austria,

Styria et Karinthia possident, lesionem

seu iniuriosam moleatiam dominus nostcr

inferet et si ab aliis violenciam pacicntur,

si de hoc ad ipsum dominum nostrum de- 30

lata qucstio fuerit, faciet quod de iure

fuerit faciendum.

13. Insuper quicquit preter premissa

univcrsa et singula venerabiles Herwipo-

lensis et Olomucensis episcopi et illustris 35

L. comes palatinus Reni, 0. marchio

JJrandburgensis et lancravius Hassye, vel

si eorum copia haberi non poterit omnium,

hii de prcdictis vel alii, quos prefati OIo-

muccnsis cpiscopus et purchravius de Nurn- 40

berch ad hoc clegerint, intcr nos et regem

prcfatum dominum nostrum infra proxi-

mum festum boati iMichahelis pro solidanda

firmius inter dominum nostrum et nos con-

cordic unione statuerint vel decrevcrint, a

bona fido scrvabimus inconcussum.

1) V. infra nr. i:!9.
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14. Pronunciacione vero ab ipsis jnin-

cipibus inter nos et dictum regem Bocmic

facta, dictorum Olmucensis episcopi et

purcliravii auctoritas ct iurisdicio cxspira-

6 bunt.

15. Quod autem hec omnia et singula

suprascripta nos et ipse rex IJoemic de-

beamus inviolabiliter observare, purchra-

vius mandato nostro pro nobis, Olomucen-

II) sis vero, Zmilo et magister Ulricus pre-

dicti super hoc plenum habentes manda-

tum in animam ipsius regis Boemie fide

data sollempniter promiserunt.

In quorum testimonium sigillum no-

15 strum presentibus est appensum.

Dat. Wienne
,
pridie Non. Maii, indic-

tione V, anno Domini MCCLXX septirao,

regni vero nostri anno quarto.

14. Pronunciacione vero ab ipsis prin-

cipibus inter dominum nostrum et nos

facta, dictorum Oloraucensis episcopi et

purchravii auctoritas et iurisdicio exspira-

bit.

15. Quod autera hec omnia et singula

suprascripta dorainus noster et nos debea-

mus inviolabiliter observare, Olomucensis

episcopus, Zmylo et raagister Ulricus pre-

dicti pro nobis ex raandato nostro, pur-

chravius vero super hoc plenum habens

mandatura in animam domini nostri regis

fide data sollempniter promiserunt.

In quorum testimonium et perpetuam

firmitatem presenti scripto sigilla nostra

antiqua, cum nova nondum fabricari feceri-

mus, apponenda duximus, protestantes

quod ex aliis titulis in eisdem sigiilis con-

tentis preter titulos regni Boemie et mar-

chionatus Moravie nichil iuris possuraus

nobis aut intendiraus vendicare.

Dat. Wienne, pridie Non. Maii, indic-

tione V, anno Domini MCCLXX septimo.

25 131. CORROBOBATIO EXEMPLABIS OTTOKABI BEGIS PEB
FB0CUBAT0BE3I BEGIS BUDOLFI. (Mai. 6.)

Autographon deperissc videtur. Servaiur ajmd P Betrum de Hallis, de quo v. supra

ad nr. 36, in editione p. 34, ef in collectione fornndarum Henrici Italici, de cuius codici-

hus V. supra ad nr. 112. Codicem 1 fol. 56' nr. 122 conttdit Novdk; cod. 2 fol. 96 (in

30 editione p. 34 nr. 16) nos ipsi contulimus. In codicibus d et 4 itemque in codice Mona-

censi desideratur. Conttdit etiam socius noster Karolus Hampe C cod. Cheltenham. 303

saec. XIV. in. f. S9 nr. 231, qui continet coUcctionem Zdenhonis de Trehecz^, uhi ruhrum

Protestacio publica arbitrorura super concordia facta inter duos discordes principes et

cetera. Animadvertendum est, in omnihus codicihus excepto P corrohorationis cschato-

35 collon desiderari. Cf. Beg. imp. VI, 753. (P. deest.)

Nos Fridericus* purchravius de Nurenberch'' procurator et nuncius specialis

domini R." Romanoruni regis semper augusti significamus tenore presenciura universis,

quod nos cum domino B.'' venerabili episcopo Oloraucensi, Zmilone purchravio° in

Wethowf, raagistro UlricoB''' plenum mandatura habentibus ab eodem post multos trac-

40 tatus hinc inde super pace reforraanda habitos voce' pari et consensu'' unanirai', sicut

placuit pacis auctori, pacem, aniiciciam ct unionem indissolubilcm et perpetuo dura-

131. '') F. 1. P; Fridricus V. b) Nurenberc2; N. P. <^) Uuilcilphi C; illustris add. J'. >») Bru-

mone C; Do. 1. c) et add. 1. f) iu Wethow des. \. P. B) loco iu Wetli. raag. Ulr. P: in h.

•>) Ul. 1 ; notario illustris regis Bohemie add. 1. 2. C. ') voto P. k) et add. 1. •) dee:t C.

1) Cf. 'Nettes Arehiv' XXII, 6?0.
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turani ordinavimus, statuimus et probavimus" intor" dominos nostros Romanorum
et Bohemie" reges illustres sub modis'', paccionibus seu condicionibus in iam dicti

domini Boemiei regis patentibus et autenticis'' litteris comprehensis, quarum tenor

talis est:

'Nos Ottakarus^ Dei gratia Eoemie rex etc' '. s

Ut igitur premissa universa et singula per supradictos dominos et nos promissa

necnon provide et sine capcione quahbet salubriter ordinata, statuta, approbata et

firmata ampliore robore solidentur, presentes litteras in testimonium omnium prescrip-

torum appensione sigilli nostri fecimus et placuit communiri.

Data Wienne etc. lu

132. CORROBORATIO EXEMPLARIS RUDOLFI REGIS PER
PROCURATORES REGIS OTTOKARL (Mai. 6.)

Aiifographon scrmtur in tahulario Vindohonensi. Pendcnt tria siyilla parum laesa

loris memhranaceis. Apographa codicum ncgleximus. Cf. Reg. imp. VI, 753.

(P. 413. 415.) 15

Nos Bruno Dei gracia Olmucensis episcopus, Zmilo purchravius Vetoviensis, ma-

gister Uh'icus notarius procuratores et nuncii speciales domini 0. Boemie regis illustris

significamus tenore presencium universis, quod nos cum viro nobili domino Friderico

purchravio de Nurenberch plenum mandatum habente post multos tractatus hinc inde

super pace reformanda habitos pari voto et consensu unanimi, sicut phxcuit pacis auc- 20

tori, pacem, amiciciam et unionem indissolubiiem et porpetuo duraturam ordinavimus,

statuimus, approbavimus et firmavimus intcr dominos nostros Romanorum et Bocmie

reges illustres sub modis, pactionibus seu condicionibus in iam dicti domini Romano-

rum regis patentibus et autenticis litteris conprehensis, quarum tenor talis est:

'Nos R(udolfus) Dei gracia — anno quarto'. supra nr. 129. 25

Ut igitur premissa universa et singula per nos et predictum purchravium pro-

missa necnon provide et sine capcione qualibet salubriter ordinata, statuta, approbata

et firmata anipliori robore solidentur, presentes litteras in testimonium eorundem appen-

sione sigillorum nostrorum fecimus et placuit communiri.

Dat. Wienne, anno et die pretactis. 30

133. EPISTOLA OTTOKARI REGIS AB BURCGRAVIUM
NORIMBERGENSEM. (Mai. 14.)

Repetimiis editiouem 'Wiener Briefsammlung' p. 88 nr. 79 paratam, quac nifitnr

codice Ottdboniano 2115 fol. 30 nr. 28, tibi rubrum Rex Boemie burchgravio de Nurn-

bercli. Contulit Pogatscher. De ]}ersonis v. Regesta imperii. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 757. 35

(P. deest.)

O(takarus) Dei gracia etc. nobiii et egregio viro domino F(riderico) burchgravio

in Nurnberch salutem cum affectu sincero.

Noveritis quod dominus B(runo) venerabilis Olomuncensis opiscopus quinta fcria

i:t. proxima ante fostum Pcntecostes ad nostram vonit presenciam satis tarde ct sequenti «

i4.die mane nos de forma concordie plenius expedivit. Nos itaque Deo teste scmper

sumus concordie zelatores, omnia quc in eadem ordinacionc sunt deducta inviohibiliter

131. '") ac pioliiiviiiius 1. C. ") (lictos add. 1. 2. C. °) lloemic P. r) nieilii 1. 2. C. 1) Bo-

honioruiu 2. ') atteuticis 2. ») elc. add., celera desunt 2; O. celera desunt 1; Otackerus F; C viale:

Weiicczlaus Uei gratia rex Uoemie et uiarcliio Jloravie etc, ubi cetera desunt. ^^

1) SciUcct nr. 130.
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attendere volumus et servare tara circa restitucionem obsidum quam liberacionem eciam

eaptivorum et aliorum quorumlibot, que in forma concordie continentur, sperantes fir-

miter, quod dominus noster serenissimus rox Romanorum non solum ea, que tractata*

sunt pariter et promissa, faciet effectui mancipari, verum eciam sic se nobis ostendat

5 benivolum, sic nobis sua gracia blandiatur, ut tanto strictius tantoque prompcius, dum
ipsum erga nos graciosam videmus gerere voluntatem, simus expositi ad omnia sua

beneplacita et mandata. Et licet generaliter in forma concordie sit statutum^, quod

oranes captivi debeant esse liberi et soluti, taraen specialiter ei[us]dera domini nostri

cxceilenciam flagitamus, quod ordinet, ut dilectus nobis Chunr(adus) de Pisentz a cap-

10 tivitate dimittatur solutus et quod nulla ab ipso pecunia requiratur. Petimus eciam

ab eodem, ut dilectiim nobis Hainr(icuni) de Haimberch hereditates suas et bona paci-

fice possidere permittat, vestre nobilitatis industriam aiiectuosis precibus requirentes,

quatenus eidem doraino nostro vestris exhortacionibus sollicite insistatis
,
quod nobis

favorabiliter arrideat in premissis et in quibuslibet cleraenter et benivole nos et nostra

15 negocia prosequatur, pro quo specialiter vobis voluraus obligari ad ea, que vobis sci-

verinius esse grata, et affectum, quem erga nos gessistis et geritis'' indefesse,

circa vos" studiosius promereri. Ceterum sicut per priores nostras litteras vobis

significaviraus, sic iterura presentibus intimamus, quod statim dum ordinacio concordie

ad nostram pervenit noticiam ex relacione Zwimolonis diiecti fidelis nostri, nos a

20 dampnis Witkonidum continuinius.^ Zewissus vero cum suis complicibus, eciarasi HH
diebus ante quam nobis sibi de facto concordie facta fuerat certitudo, bona nostra

et fidelium nostrorum per incendia quantum potuit devastavit. Et super hiis oranibus

prefatis Zmilonera ad domini nostri presenciam duximus destinandum petentes, ut ea

que ex parte nostra vobis proposuerit, credatis firmiter taraquam nobis.

M Datum in Nova domo, pridie Idus Maii.

134. EPISTOLA OTTOKABI REGIS AD BUBCGBAVIUM
NOBIMBERGENSEM. Mai. 18.

Superest in solo codice Ottohoniano 2155 fol. 32 nr. 41, cuius editionem 'Wiener

Briefsammlung' p. 93 tir. 84 paratam repetimus. Est ruhrum Rex comiti. ContuUt

30 Pogatscher. De personis v. Begesta imperii. Cum praecedenti hoc documentum tam arte

cohaeret, ut in mensis indicatione lulii male pro lunii positiim esse prohahilius sit ^, qiiam

termimim ohsidihus restituendis, qui Mai. 23. statutus erat, quattuor hehdomadibiis pro-

longatum esse, ut opinatus est Bedlich l. c. Similes conquestiones de conditionihus pacis

ah utraque parte non servatis hinc inde motae etiam Reg. imp. VI, 793. 799. 800. 801.

35 820. 838 tanguntur. — Bdhmer, Reg. imp. VI, 792. (P. deest.)

O(takarus) Dei gracia rex etc.

Tenore presenciura, prout priorura continuit series, vestre industrie duximus in-

timandum, quod statim postquara inter dominum nostrum serenissimuni regem Roma-

norum et nos stabilitam fore percepimus concordis unionem federis, prior que in

« destructionem Witkonidum" nostra voluntas eferbuit, omnino resedit et sic manus

133. a) turbata O. b) gfitig 0. <=) sequiiur iudefesse et in marrjine promereri 0.

1) Supra nr. J2i). 130 c. 1. 2) Cf. infra nr. 141 c. 1. 3) Huic coniecturae, quantmn quidem

ex eis quae in promptu sunt cognoscere possimus, nihil ohstat, sed Ottolcarwm regem, qui secundum nr. 133

Mai. 14. in Nova domo morabatur, inde propter stratariim publiearum rationes prius Pragam, deinceps

« demum versus Gretz (Mai.->6. cf.'Wicner Briefsammlung' p. 90 nr. SO) xwofcctuw. esse cerisimile est.

17
LL. OONSTITUTIONES IIL
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nostras ab ipsorum lesione retraximus, ut illis nulle per nos postea molestie fue-

rint irrogate. Set ecce, quod discrecioni vestre esponendum duximus cum querela,

licet nos nullum ipsis" intulerimus dispendium post pacis ordinacionem prefate*,

pueri de Rosenberch nos inquictaverunt pro viribus et bona nostra incendiis dcnio-

liti sunt nequiter et rapinis. Honiines eciam Hogerii, prout eives nostri de Bud- s

Mai. 16. wois Hobis conqucsti sunt in die Penthecostes, eos depredati sunt in eiusdem diei vigilia

Mni. 15. et bona ipsorum flammis exterminantibus vastaverunt. Et sicut nostra serenitas in-

tellexit, quamquam dicti Witkonides, ubicunque nos possunt offendere in propatulo

vel in occulto, immo continuis lesionibus nos offendere, libenter efficiant, tamen impu-

dicarum muHerum ad instar, quarum est proprietas suorum maculas criminum obiec- lo

tare aliis et culpe notam proprie pudicis mentibus adaptare, prefati Witkonides ox-

cessus suos, quibus cottidie redduntur culpabiles, et cnormitates, quas assidue patrant

frequenterque committunt, nobis non verecundantur ascribere coram domini nostri

serenissimi Romanorum regis solio maiestatis, sibi lacrimabiliter exponcntes ea, de

quibus nos deberemus et possumus racionabiliter querulari, atque actoris nimis impu- is

denter deponentes officium, usurpant sibi et vendicant iideni Witkonides partem rei^,

sicque fit, ut qui clamare debet sileat et clamitet quem silere deceret. Unde cum

discrecio vestra huiusmodi detestari versucie nequiciam debeat, attente deposcimus,

quatenus hoc sibi inconveniens videatur, et credimus indubitanter confidentes de vestra

nobilitate et prefati domini nostri clemencia, quod tam ipse quam vos eis fideni in hiis 20

non adhibeatis, immo pocius nobis credatis, cuni nos dicto domino nostro magis possi-

mus obsequi pluraque inpendere, quam valeant Witkonides pretaxati. Preterea cura

pacem et concordiam'' inter dominum nostrum et nos confirmatam velimus et inten-

damus penitus inviolabiliter observare, si obsides, quos restituere voluraus et deberaus

in termino quo debent restitui, non erunt omnes forsitan restituti pariter in loco, ubi 25

ussimus convenire, id excellencia doraini nostii sepedicti nulli astucie vel malo ascri-

jbere velit ingenio, sed difficultati et inpotencie cuidam imputet, que nostre non con-

sonat voluntati. Nam certissime scire damus, quod pro quibuslibet obsidibus quos

tenebamus litteras nostras transmisiraus specialesque nuncios , ut in Znoimam debeant

certissime transportari. Set quoniam locorum distancia brevitasque teraporis quibus- 30

dam obsidibus in remotis existentibus civitatibus sic obviant, ut Znoiraam non ita cito

valeant pervenire, petimus'', ut apud prefati domini nostri magnificenciam nos habeatis

. Miu. ss.excusatos, si prirao futura dorainica oranes obsides non erunt Znoime universaliter

constituti *. Super quibus omnibus dilectum fidelera nostrum militem Vssoboriura de

Namais ad ipsius maiestatis presenciam duximus destinandum petentes affectuose, zi

quatenus hiis, que sibi super huiusmodi rctulerit, fidem dignetur credulam adhibere.

Vos quoque eidera credatis, que vobis ex parte nostra duxerit refferenda.

Datum Prage, XV. Kal. lulii''.

135. EPISTOLA OTTOKARI BUDOLFO REQI DIRECTA.
(post Mai. 11.)

Scrvahir iii collcdionc formularum Ilenrici dc Iscrnia, dc qua v. snpra ad nr. 115.

Codiiccs suni V fol. 104' nr. 109, K nr. 105, P fol. 127' nr. 129, ah eisdcm viris doctissimis

collati. Quod ad tempus cpistolac pertinet, opinionem in Eegesfis propositam i)rohamus. —
Bohmer, Reg. imp. VI, 75S. (F. dccst.)

134. ") ipsum 0. ^) scqintur in 0. <^) ptimus 0. '•) sic 0, sed lunii legendum cst.

1) V. siipra nr. 12i). 130 c. 1. 2) Hic actoris ct rei vocabula lierpcram posuissc dietatorem crcdi-

dcrim. 3) Ut nr. 129. 130 c. 1 staluttm erat.
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Serenitati regie cum niultiplicibus graciarum accionibus inclinamus de affectu

benivolo
,
quo nos prosequimini, cuius gratitudinem nobis per . . de vestra redeuntes

presencia nunciastis, in eo videlicet quod, sicut per eosdem nostra patenter auris

exhausit, vultis et intenditis pacis federa nobiscum contracta inviolabiliter observare".

5 Et quidem mens nostra non fluctuat, sed firme spei anchore innitentes procul dubio

credimus, ymo scimus, quod vos, sicut eisdem nobis significastis nunciis, ut inviolata ser-

vetur pax et concordia, curam dignabimini ^» sedulam adhibere. Unde indubitate sciencie

certitudine noveritis per presentes, quod nos eandem pacem studiose observare cura-

bimus et operose intendere volumus, ut permaneat incorrupta, ita quod in iuribus

10 omnibus, secundum quod ea nostri predecessores in suis habuere hominibus et terris,

sine diminucione ahqua conservemur ^. Et ut tanto clarius intencionis nostre pro-

positum circa pacis observanciam vobis evidencius enitescat, ecce petimus ut vestris

rogare dignemini" iitteris principes vestros . . et tales et nos dominum . . Olomucensem

episcopum requircmus, ut ipse illuc venire debeat, quod per eundem ad invencionis

15 discrete formam prefate pacis et concordie vinculum striccius et firmioribus stabiHatur''

roboris ligaturis
,
quatenus sic stabilita deinceps indissolubilis maneat et exiude tam

vobis quam nobis quies [et| tranquillitas ociosa consurgat''^. Quod si aliquis de pre-

fatis principibus ad nos venire sine securitatis cautela forsitan tytubaret, nos ne huius-

niodi retardetur negocium, eidem plenam securitatem prestabimus, ut ad nos venire

20 utque a nobis discedere valeat, salvis et securis eius rebus et ipsuni comitancium

omnibus et personis.

136. EPISTOLA RUDOLFI EEGIS OTTOKABO MISSA. (Mai. Iim.)

Praehet solus codex Trevirensis T nr. 213, de quo v. supra ad nr. 14 —16. De
tempore cf. Rcgesta imperii. — Dohmer, Reg. imp. VI, 789. (P. deest.)

25 Memoria nostra non recolit, sensus et racio non concedit et regalis consciencie

veritas non admittit, quod umquam in cor nostrum ascenderit, venerabilem t(alem)

episcopum, . . lantgravium t(aleni), alios arbitratores nostros versus Pragam vel alias

in tua domicilia destinare. Propter quod nunciorum tuorum t(alis) et t(alis) probata

legalitas non permittit, ut de ipsis aliquo modo suspicemur, quod ipsi aliqua tamquam
30 ab ore nostro prolata vel eciam per nostros mediatores promissa tuis auribus instilhx-

rent. Verum quia littera tua continet, te de loco et termino , ubi arbitratores utrim-

que conveniant, velle deliberacione super hoc premissa disponere, postmodum declarare,

deliberacionis tue formulam super hoc cum paciencia prestolamur, oflferentes nos

ultroneos et paratos, t(alem) et t(alem) pro consolidando inter nos concordie vinculo

35 firmioris ad locum et terminum dirigere competentem.

137. EPISTOLA RUDOLFI REGIS AD 0TT0KARU3L (lul. in.)

Servatur in solo T nr. 31. De temporc et rationc v. Regesta. — Bohmcr , Reg.

imp. VI, 817. (P. deest.)

luxta quod alias tibi per litteras nostras insinuasse meminimus, sic iterato tue

noticie declaramus, quod nos pro concipiendo inter nos et te finali solidioris con-

cordie conplemento ^ venerabilem B. Herbipolenscm episcopum et ilhistrem H. land-

gravium Hassie principes ad nostram iam dudum presenciam finalitcr duximus evo-

136. a) oliservari P. ^) digiialjitur V. K. 1'. <=) digiietur V. K. 1'. '') stalnlitatis ('. P;

Btabiliatis K.

1) V. infra nr. 139 c. 1. 2) V. stqmt, nr. 120. 13o c. 13 et infra nr. 13ii.
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candos, qui sive veniant sive non, de quo tibi ad presens nichil certi describere

possumus, cum illustri comite palatino Reni et burgravio t(ali) id studebimus ordi-

nare , ut pro construendo indissolubilis unionis inter nos et te vincuio conpletivo ad

locum et terminum se transferant conpetentem , ubi tui arbitratores cum eisdem apte

conveniant et super premissis tractandis utiliter et feliciter consummandis debite dili-

gencie studium applicent ct impendant.

138. EPISTOLA OTTOKABI AI) BURCGRAVITJM NOBIMBERGENSFM.
(lul. ex.)

Servatur in solo fol. 29 nr. 24 , cukis editionem ' Wiener Briefsammlung' p. 100

nr. 91 paratam repetimus. De ratione et personis v. Regestu imperii. — Bolimer, Rcg. lo

imp. VI, f^SO. (P. deest.)

O(takarus) Dei gracia etc.

Regraciamur vobis quam plurimum pro illo affectu, quem ad nostram geritis

maiestatem et ad grate persecucionis compendia. Proinde vobis studebimus respon-